LEI Nº 3.145

DE 01 DE JUNHO DE 2015
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO DIPLOMA ALUNO NOTA 10 (DEZ), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
EUSTÁZIO ALVES PEREIRA FILHO, Prefeito Municipal em exercício, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 30 de abril de 2015 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 3.145
Art. 1º. Fica criado o “Diploma Aluno Nota 10” (dez) destinado a homenagear, anualmente, os alunos que obtenham os melhores resultados em sua Unidade Municipal de Ensino.

Parágrafo único. Concorrem ao Diploma mencionado no caput todos os alunos matriculados no Ensino Fundamental das Unidades Municipais de Ensino.

Art. 2º. O Diploma Aluno Nota 10 será conferido a somente um aluno por Unidade de Ensino.

Art. 3º. O aluno a ser homenageado será selecionado no final de cada ano letivo em reunião do Conselho de Classe da Unidade Municipal de Ensino.

§ 1º. O aluno homenageado deverá ter a maior média final segundo o sistema de avaliação adotado no Regimento Escolar de sua Unidade de Ensino, independente da série em que estudar.

§ 2º. A secretaria da Unidade de Ensino fornecerá ao respectivo Conselho de Classe a média final dos alunos de cada série.

Art. 4º. O Diploma Aluno Nota 10 conterá o brasão do Município e será confeccionado especialmente para o fim expresso nesta lei.

Parágrafo único. No diploma constarão, na frente, o nome do aluno, sua série ou ano e o nome da sua escola e, no verso, os registros relativos ao número e à página do livro no qual será registrado.

Art. 5º. Os alunos premiados com o Diploma previsto nesta lei serão homenageados em ato solene, no encerramento do ano letivo municipal, na própria Unidade Municipal de Ensino ou em outro local designado por sua Direção ou pela Secretaria Municipal de Educação.

Art. 6º. Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 01 de junho de 2015.

EUSTÁZIO ALVES PEREIRA FILHO
Prefeito Municipal em exercício
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 01 de junho de 2015.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 50590/2015-44

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                              2